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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá deprivací z pohledu trestního řízení. Poukazuje na příčiny a

způsoby vzniku deprivace a to zejména v rodině a její upevňování v sociální skupině. Uvá-

dí odlišnosti ve způsobu vnímání a vyhodnocování určitých specifických situací deprivan-

tem a jeho následné delikventní jednání, které zasahuje do kompetence trestního řízení.

Praktická část se opírá o kvalitativní výzkum založený na případových analýzách deprivan-

tů, kteří opakovaně páchali trestnou činnost, nebo jejich provinění proti společenským

normám byla charakterizována jako obzvlášť závažná.

Klíčová slova: deprivace, sociální skupina, agresivita, výchova, nepříčetnost, snížená pří-

četnost, frustrace, substituční delikt, delikvence, duševní porucha, asociální chování.

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with deprivation with respect to criminal proceedings. The

main emphasis is laid on the causes and mode of origin of deprivation, especially in fami-

lies, and its further consolidation within a social group. The paper refers to differences in

the way of perception and assessment of certain specific situations by the deprived result-

ing in the delinquency of the latter, which interferes with the competency of criminal pro-

ceedings. The practical part deals with the qualitative research based of case studies of de-

prived, who committed criminal acts recurrently, or whose misdemeanour against social

standards was characterised as extremely serious.

Key words: deprivation, social group, aggressiveness, education, insanity, impaired sanity,

frustration, substitution offence, delinquency, mental disorder, antisocial behaviour.
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ÚVOD

Nedávná kumulace závažných trestných činů, spáchaných nezletilými pachateli, vyvola-

la bouřlivou společenskou i odbornou diskusi o hranici trestní odpovědnosti, způsobu péče

o děti podobného typu a o jejích výstupech. Ponecháme li stranou skutkové podstaty spá-

chaných činů, vyvstává otázka nejen jejich motivace, ale především struktury osobností

pachatelů. Stále přežívá představa, že dítě je téměř do dospělosti tabula rasa, řízená dospě-

lými, především rodiči a školou a pokud tyto dvě komponenty socializace nějak fungují,

není třeba se zabývat změnami v psychickém zrání dětí, které je stále ještě romantizováno.

Dnes máme ale řadou psychologických studií potvrzeno, že základní prvky osobnosti člo-

věka jsou v zásadě „ hotovy“ ještě před nástupem do školy.

Platón uvažoval o tom, že životu ve společnosti se člověk učí a uzavírá se společností

smlouvu. Slovo smlouva je zde chápáno jako dobrovolný závazek jedince, že se naučí

normám, pravidlům, bude je respektovat a žít podle nich. Pokud tomu tak bude, společnost

se zavazuje všemi svými prostředky takového jedince chránit a podporovat. Pokud je však

respektovat nebude, společnost jej potrestá. Již v této době si naši předkové uvědomovali,

že člověk je sociálním tvorem, tíhne k druhým, potřebuje je a oni potřebují jeho. Proto ne-

byl ve starověku nejtěžším trestem trest smrti, ta byla všudypřítomná, ale trest vyhnanství.

Člověk byl zbaven svého sociálního okolí, svých vazeb, přátel, nejbližších. Toto psychické

strádání bylo sociální smrtí zaživa. Člověk dostal sice šanci žít, ale sám, bez druhých. Čas-

to ve vyhnanství končil sebevraždou. Člověk v platónském smyslu nebyl však pouze vaza-

lem společnosti, který se proti jejím praktikám nemůže ozvat, ale měl možnost k tomu volit

zákonné prostředky.1

1 LAŠEK, Jan. Psychická deprivace dítěte, jako kriminogenní faktor. In: Zkola, informační a vzdělávací por-

tál školství Zlínského kraje [online]. Otrokovice: Střední odborná škola Otrokovice 2006 [cit. 28.3.2010].

URL:http://www.zkola.cz/zkedu/rodiceaverejnost/socialnepatologickejevyajejichprevence/delikvenceakrimin

alita/21912.aspx
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1 DEPRIVANTI A JEJICH PROJEVY CHOVÁNÍ VE VZTAHU

K TRESTNÉ ČINNOSTI

Deprivace, jako taková, ovlivňuje sociální, hodnotovou a emoční oblast života člověka

a společnosti. Není nijak závislá na intelektu, společenském postavení člověka, nebo jeho

kulturní úrovni. Deprivace není vidět a není slyšet. Neexistují seznamy deprivantů a nelze

nijak zjistit jejich počet a mírů postižení, pokud neprošli řízením, v rámci kterého by byli

hodnocení z psychologického nebo psychiatrického hlediska. Nelze hodnotit, jestli jejich

počet narůstá spolu s životní úrovní, nebo vzděláním, či naopak klesá, zda je deprivace ve

vyspělých zemích víc rozšířená než v zemích chudých a jaký má vztah ke společenskému a

politickému zřízení společnosti.

Podle Koukolíka je deprivant charakterizován nedostatkem sebezaměření, neschopností

tvůrčí spolupráce, ničením všeho, co je hodnotově odlišné nebo jinak diferencované a dále

parazitismem. Snahou o ovládnutí všech a všeho kolem sebe a získání samoúčelné moci

nad svým okolím a preferováním všeho, co jim tuto moc dává, nebo ji jinak posiluje. De-

privanti jsou v každé společnosti a ve všech jejích úrovních až po ty nejvyšší. Jako jedny z

příkladů uvádí nechvalně známého nacistického lékaře J. Mengela, který měl doktorát

z medicíny a filozofie, vůdce Rudých Khmérů, Poll Potta, organizátora krvavých čistek,

který vystudoval společenské vědy na francouzské Sorbonně a přitom rozhodoval o životě

a smrti v souvislosti s užíváním dioptrických brýlí.2

Vzhledem k preferenci moci a pocitu ovládnutí situace, bez ohledů na cokoliv a koho-

koliv jiného je pro deprivanty poměrně příznivé vytvářet organizované skupiny zaměřené

na hromadění určitých zájmových či požadovaných hodnot, získaných jakýmkoliv, tedy i

nemorálním, nebo nezákonným, způsobem. Deprivanti se proto stávají ideálními členy

struktur organizovaného zločinu, nebo různě zaměřených sekt a jiných extremistických

skupin a k zásadním charakteristikám jejich projevů, vedoucích k trestné činnosti, patří:

Afektivní labilita, která se projevuje přecitlivělostí, podrážděností a nepřiměřenou silnou

citovou reakcí na podněty spojenou s náhlými impulsy agresivity, zlosti a výbušností.

2 KOUKOLÍK, F., DRTILOVÁ, J., Vzpoura deprivantů, Praha: Makropulos 1996, s. 148, ISBN: 80-901776-

8-9
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Surovost a sadismus se projevuje charakteristickým nutkáním ubližovat, ponižovat a ovlá-

dat ostatní, v jednání a uvažování zcela chybí odpovědnost a výčitky svědomí a schopnost

vcítit se do jiných. Typické je pohrdání okolím a využívání lidí kolem sebe. Sadistické

chování je vždy směrované k ovládnutí vztahu, nikoliv k získání jiné výhody na rozdíl od

surového chování, které je směrováno zejména k získání konkrétního zájmu pachatele,

například majetku jiného při loupeži. Lidé, u nichž se projevují sadistické sklony a sklony

k surovosti, mají rádi násilí obecně, obdivují bojová umění, zbraně a filmy plné násilí.

Asociální porucha chování se projevuje odmítáním společenských pravidel a norem, anti-

sociálním chováním s prvky agresivity a problémy se závislostmi. Tyto projevy patří

z pohledu trestné činnosti k nejrozšířenějším. Typická je recidiva přestupků, trestných činů,

nebo jiného protispolečenského jednání. I v případě trestního řízení, odsouzení a realizace

trestu, dochází k opakování trestné činnosti v oblasti jak majetkové - krádeže, podvody,

zpronevěry, ničení majetku, tak proti životu a zdraví člověka. Zasahují do oblasti padělání

peněz a cenných papírů, neoprávněného podnikání, nehrazení výživného a do řady dalších

oblastí včetně hrubého nerespektování dopravních pravidel. Často mění svůj pobyt a pohy-

bují se po širokém okolí. Trestnou činnost páchají víceméně impulzivně bez dlouhodoběj-

šího plánování a příprav a zvažování následků, často pod vlivem alkoholu a hrubým a ná-

silným způsobem. Typické je rozbití skla v autě, nebo výlohy či okna cihlou, rozbití dveří

jakýmkoliv nástrojem, který najdou poblíž, protože většinou na vloupání nejsou připraveni.

Vyhledávání podnětů většinou spočívá ve vymýšlení a realizování okamžitých nápadů,

často adrenalinového typu, spojených s bezohledným přístupem ke svému okolí. K nejčas-


[…]


sledná deprivace pak způsobila posun vnímání, odlišnou stupnici hodnot, neschopnost lí-

tosti, vcítění se do druhých, agresivitu a to vše pak vyústilo v páchání trestné činnosti.

Psychické zrání dítěte a vytváření jeho osobnostní struktury je výrazně ovlivněno a orien-

továno jeho individuálním vývojem v dětství. Platnost uvedeného předpokladu, pro analy-

zované případy, byla kvalitativním výzkumem potvrzena. Zejména rodiče mohou svým

přístupem a vhodně volenou výchovou ovlivnit vytváření osobnostní struktury dítěte. De-

privace vzniklá díky neadekvátní výchově rodičů a působením vnějšího prostředí a přes

veškerá následná opatření k usměrnění dalšího vývoje dospěli k delikventní činnosti.

Dále pro analyzované případy platí, že deprivace modifikuje vnímání deprivanta natolik, že

standardní situaci, nebo nijak zvlášť závažný podnět, vyhodnotí jako silně ohrožující

a reaguje na něj neadekvátním jednáním, přestupujícím normy společnosti, což potvrzuje

případová studie č. 2, kdy Petr, pod tlakem deprivace, vyhodnotil jemu hrozící následek za

špatné vysvědčení jako závažnější, než následek za trestný čin, který spáchal a to vraždu

otce. V současné době studuje tento mladík hotelovou školu, nevykazuje problémové cho-

vání, ale prognóza psychologa uvádí, vzhledem k jeho osobnostní charakteristice, velmi

vysoké riziko pravděpodobnosti obdobného jednání při dlouhodobé stresové zátěži.

Hypotetický předpoklad, že deprivace je, u delikventů bez psychiatrické poruchy, podstat-

ným a rozhodujícím faktorem, který má přímý vliv na vznik recidivy v jejich kriminální

kariéře potvrdila analýza případových studií č. 1, č. 3 a č. 4. Současně v případové studii č.

2 je u Petra riziko recidivy při vytvoření určitých podmínek vnějšího prostředí rovněž

pravděpodobné.

Samotný průběh trestního řízení a ustanovené ochranné opatření není dostatečným moti-

vačním prvkem prevence další kriminální kariéry mladistvého deprivanta.
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Případové studie č. 3 a 4 pojednávají o mladistvých deprivantech, kteří se opakovaně do-

pouštěli trestné činnosti, přestože byla jejich provinění projednávána v trestním řízení a

ukončena odložením věci pro nedostatečnost věku. Absolvovali pobyty ve středisku vý-

chovné péče, dětském diagnostickém ústavu a dohled probačního úředníka. Přesto jejich

trestná činnost stále pokračovala.

Závěry tohoto výzkumu nelze generalizovat a jsou platné pouze pro tyto čtyři případové

studie, které vykazují řadu společných deprivačních znaků a dokumentují vznik, vývoj a

formování osobnostní charakteristiky deprivanta a jeho postupné směrování k trestné čin-

nosti. Stejně tak byl u analyzované skupiny potvrzen předpoklad vysokého rizika recidivy

deprivantů po spáchání trestného činu a nedostačující vliv resocializačních nástrojů společ-

nosti.
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ZÁVĚR

Potřeby, krizové situace, stres, neúspěch, frustrace, motivace, působení vnějšího pro-

středí a rychlé a nečekané změny jeho podmínek, to jsou faktory, které působí na všechny

členy společnosti stejným tlakem. Přesto je reakce každého člověka na tyto vlivy jiná a

mnohdy pro ostatní nepochopitelná a pro společnost nepřijatelná.

Každý člověk, některý více, jiný méně, se dostává do situací, které jsou zátěžové, stresové,

nebo konfliktní, člověk se musí ovládat, reagovat, rozhodovat a jednat. Je nucen tyto situa-

ce nějak řešit a možnost případného selhání závisí na zkušenostech, morální vyspělosti a

sociální vyzrálosti jednajícího člověka a jeho schopnosti jednat v intencích společenských

pravidel. Deprivant, vzhledem k patologické deformaci svého cítění, vnímání a absenci

brzdících mechanismů, reaguje ve smyslu svého patologického cítění. Problém deprivace

není otázkou vzdělání nebo intelektu. Deprivace přináší neschopnost sebeovládání, ne-

schopnost řešit přijatelným a adekvátním způsobem životní situace, egoismus, narcismus,

citový chlad a sociální nevyzrálost. Chování deprivanta je situačně účelové, bez autoregu-

lačních zábran a emočně vypjaté se silnou tenzí, charakteristické řešením situací podle

vnitřních deformovaných asociálních schémat, s nepřipraveností k adekvátní interakci

s okolním prostředím.

Myšlenkovou činnost a projev vůle člověka ve smyslu jeho konání, provází určité předsta-

vy, které jsou modifikovány naučenými vzorci chování, mravním, sociálním a právním

cítěním a které, ve vztahu k charakterovým vlastnostem osobnosti člověka, působí ve

smyslu posílení myšlenky nebo konání, nebo je utlumují a brzdí. Pokud vlivem deprivace

tyto ochranné nástroje chybí, nebo nejsou dostatečně rozvinuty a vzorec takového chování

je hluboce zakořeněný, je působení resocializačních instrumentů na kriminálního deprivan-

ta neúčinné. Inteligence deprivanta není nijak snížená a mnohdy se jedná o jedince

s vysokou inteligencí. Může proto nastat stav, kdy deprivant během resocializace vykazuje

vůči vnějšímu prostředí stoupající tendenci zkvalitnění interakce se svým okolím v rámci

sociálních norem, ale vnitřně se, vzhledem k rezistenci své osobnosti, s novými vzorci

chování neztotožní a přiblížení ke společenské normě vykazuje ryze účelově. V případě

specifického podnětu bude pak jeho myšlení a jednání znovu v souladu s původními pato-

logickými vzorci chování, což znamená další delikvenci a kriminální recidivu.
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