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Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):
Úvod jen rámcově naznačuje, co bude obsahem práce, formulaci cíle zde nenacházím. Teoretická část je
opřena o koncept „deprivantů“ Koukolíka a Drtilové, postavený zejm. na sociokulturních vlivech. Pokud je
tento koncept teoretickým východiskem práce, bylo by vhodné tuto skutečnost uvést a odůvodnit. Jednotlivé
kapitoly nejsou vystavěny zcela přehledně, citované pasáže jsou místy výrazně zjednodušené, bibliografické
odkazy na mnoha místech schází (o jaký zdroj opírá autor tvrzení, že „V mnoha případech vyjde najevo, že
zájem o své děti realizují rodiče zaneprázdněni vlastní kariérou jen výší kapesného a prezentováním rodinné
pohody před okolím...“. Kdo je autorem textu na str. 14, prvního dlouhého odstavce kpt. 3?, pasáže o PC
hrách na str. 33 atd.?). Zajímavý je pokus vztáhnout téma deprivace k posuzování trestní zodpovědnosti.
Cílem výzkumu má být podle autora „kvalitativní analýza osobnostního vývoje deprivanta z hlediska
páchané trestné činnosti v rovině osobní a rodinné anamnézy, diagnózy s posouzením účinnosti represivních
a resocializačních opatření delikventů, kteří se jako mladiství, dopustili trestné činnosti a to opakovaně, nebo
jejich delikt byl natolik závažný, že je pro okolí pachatele nepochopitelný“. Jako výzkumnou metodu
deklaruje autor případovou studii 4 mladých osob označených jako „deprivanti“. Kvalitativní analýza však
nemá být cílem, ale prostředkem, cíl by, podle obsahu, mohl souviset se sledováním vývoje dítěte a výskytem
deprivace u pachatelů trestných činů, pokud přítomnost těchto znaků nebyla kriteriem pro zařazení do
výzkumného souboru, což není z popisu metodologie evidentní. Metodika výzkumu je nejasná – zdůvodnění
volby osob - „případů“, původ materiálů, které autor cituje a další souvislosti nejsou uvedeny. U všech osob
jsou zcela opomenuty zdravé projevy a zdroje. Diplomand v praktické části spíše prokazuje schopnost
písemně prezentovat individuální „případy“, než je analyzovat za účelem naplnění propracovaného cíle.
Otázky k obhajobě:
1. Zná autor nějaká jiná stanoviska k deprivaci jako kriminogennímu faktoru, než je pojetí F. Koukolíka?
2. Jakým způsobem a kdo prováděl u každé případové studie „supervizi hodnocení specialisty z oboru
psychologie“? (str. 47)
Celkové hodnocení* D
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